
REGISTRO GENERALE N. 2373 del 26/10/2021 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2373 del 26/10/2021 

 DETERMINAZIONE N. 677 del 26/10/2021 
PROPOSTA N. 3017 del 22/10/2021 
 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO LAVORI DI RECUPERO, RISANAMENTO CONSERVATIVO 

ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEGLI IMMOBILI SITI PRESSO L'OASI WWF MONTE SANT'ELIA. 
 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Richiamate: 

– la delibera C.C. n. 29 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Documento unico di 
programmazione 2021/2023, immediatamente esecutiva; 

 

– la delibera C.C. n. 30 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2021/2023, immediatamente esecutiva;  

 

– la delibera G.C. n. 120 del 25/05/2021, immediatamente esecutiva, con 
cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e 
relativo Piano della Performance; 

Premesso che: 
il Comune di Massafra è capofila del Progetto «Azioni per la tutela di flora e di fauna di 

interesse conservazionistico nel SIC/ZPS IT9130007 AREA DELLE GRAVINE», finanziato 
nell’Asse VI – Azione 6.5.1 del POR-PUGLIA 2014-2020 «Interventi per la tutela e la 
valorizzazione della biodiversità terrestre e marina». Il Progetto ammesso a finanziamento è 
stato presentato dai Comuni di Massafra, Crispiano e Statte, sulla base del protocollo di intesa 
allegato alla delibera G.M. n°57 del 24.03.2017 del Comune di Massafra; 

 

il Progetto è finalizzato alla tutela degli habitat, della flora e della fauna di interesse 
conservazionistico dell'Area delle Gravine dell'arco ionico tarantino (SIC/ZPS IT9130007), 
mediante la realizzazione di 8 azioni. Le aree di intervento del Progetto ricadono in provincia di 
Taranto, in particolare nei comuni di Massafra, Crispiano e Statte e rientrano in gran parte nei 
confini del SIC/ZPS IT9130007 Area delle Gravine e del Parco Naturale Regionale Terra delle 
Gravine;  

l’Azione numero 1 del Progetto prevede, in particolare, il Restocking della popolazione di 
testuggine di Hermann (Testudo hermanni hermanni), con individui detenuti in cattività.  

con determina dirigenziale n° 1472 del 03.09.2018 è stato affidato l’incarico professionale per il 
recupero, risanamento conservativo e l’adeguamento funzionale degli immobili siti presso 
l’Oasi WWF Monte Sant’Elia destinati al restocking della popolazione di testuggine di Hermann 
con individui detenuti in cattività all’arch. BELLINVIA Giovanni; 

con nota prot. n°40894 del 01.10.2018 il professionista Arch. Bellinvia Giovanni ha presentato il 
progetto definitivo relativo all’adeguamento degli immobili di che trattasi; 

con determina dirigenziale n° 2048 del 14.10.2019 è stato approvato il progetto esecutivo per il 
recupero, risanamento conservativo e adeguamento funzionale degli immobili siti presso l'Oasi 
WWF Monte Sant'Elia destinati al restocking della popolazione di testuggine di Hermann 
dell’importo totale di € 167.868,66; 

con determina dirigenziale n° 2977 del 31.12.2020 i lavori di recupero, risanamento 
conservativo e adeguamento funzionale degli immobili siti presso l'Oasi WWF Monte Sant'Elia 
destinati al restocking della popolazione di testuggine di Hermann sono stati affidati, ai sensi e 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2373 del 26/10/2021 

per gli effetti del art.1 c.2 lett. a) L.120/2020, alla Ditta D’ERCHIA RESTAURI srl con sede in 
Taranto – ------OMISSIS----- -P.IVA --OMISSIS--  che ha offerto un ribasso pari al 1% 
corrispondente ad un prezzo a corpo di € 142.676,83 al netto del costo degli oneri della 
sicurezza, pari a € 5.674,72 e per un importo complessivo contrattuale di € 148.441,55 oltre a 
IVA come per legge;  

in data 26.04.2021 rep n°1177/21 è stato sottoscritto il contratto d’appalto tra questo Ente e il  
legale rappresentante della Società D’ERCHIA RESTAURI s.r.l, che risulta, con verbale di 
assemblea straordinaria dell’08/03/2021, con firma apposta dalla Dott.ssa Daniela de 
Francesco Notaio in Taranto Rep.n.29655 – raccolta 1523, denominata Società 
ARCHIMPRESA srl -------OMISSIS------- Taranto - P.I. --OMISSIS--; 

i lavori sono iniziati in data 06.09.2021 giusto verbale consegna lavori sottoscritto dal Direttori 
dei Lavori e l’Impresa in pari data 

Considerato che: 

con nota prot. n° 46442 del 12.10.2021 la Ditta affidataria ARCHIMPRESA srl -------OMISSIS---
---- - Taranto - P.I. --OMISSIS--  ha chiesto l’autorizzazione a subappaltare, a favore della 
Impresa EDIL TRULLI di Salamida Domenico – P.I. --OMISSIS-- con  sede in Massafra Via ---
OMISSIS---, i lavori relativi alla verifica delle murature interne ed esterne e realizzazione e 
rifacimento di coperture a trullo  per un importo di € 44.500,00 comprensivo di oneri della 
sicurezza pari ad € 1.700,00. 
 

con la stessa nota è stata resa la dichiarazione, ai sensi dell’art. 105, comma 18, del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 relativa alla insussistenza di forme di controllo o di collegamento a norma 
dell’art. 2359 del Codice Civile ed è stata trasmessa la seguente documentazione:  

o Dichiarazione sostitutiva relativa al possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. 

Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

o Contratto di subappalto stipulato dalle parti corredato dalla documentazione 

tecnica, amministrativa e grafica direttamente derivata dagli atti del contratto 
affidato con l’indicazione puntuale dell’ambito operativo del subappalto sia in 
termini prestazionali che economici; 

o Certificato della camera di commercio; 

o Durc; 

 

con nota prot. n° 47086 del 14.10.2021 questo Ufficio ha chiesto alla Ditta, di trasmettere la 
documentazione comprovante il possesso dei requisiti speciali ai sensi dell’art.90 co.7, D.P.R. 
n. 207/2010, da parte della Impresa EDIL TRULLI; 
 

con nota prot. n°48466 la Ditta affidataria ha trasmesso la documentazione richiesta; 
 
Accertato che, in adempimento a quanto disposto dall’art. 105 del D. Lgs. 50/2018, la ditta 

aggiudicataria: 

ha espresso già all’atto dell’offerta l’intenzione di subappaltare i lavori di cui sopra; 
ha provveduto a trasmettere copia del contratto di subappalto stipulato con la ditta 

subappaltatrice, sottoscritto in data 08.10.2021, antecedentemente all’inizio delle 
prestazioni; 

ha provveduto  a trasmettere la dichiarazione del subappaltatore attestante il possesso dei 
requisiti generali di cui all’articolo 80 e tutte le dichiarazioni richieste; 

il possesso da parte del subappaltatore dei requisiti di qualificazione prescritti dal presente 
codice in relazione alla prestazione subappaltata sono dimostrabili in quanto la Ditta ha già 
eseguito lavori similari; 

 

Acquisito il DURC dell’Impresa EDIL TRULLI di Salamida Domenico  (C.F.-----OMISSIS----- con 

sede in Massafra (TA) prot. INAIL_29405248 in data 29.09.2021 con scadenza il 27.01.2022 dal 

quale risulta che l’Impresa è regolare; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2373 del 26/10/2021 

Dato atto che non è prevista l’informazione antimafia in quanto, ai sensi dell’art.91 comma 1) 

lettera c)  del D. Lgs. 159/2011, l’importo del subappalto è inferiore a € 150.000,00 

Ritenuto opportuno manifestare l’autorizzazione in un provvedimento espresso, a seguito di una 

puntuale istruttoria della pratica ed al fine di poter dare corso ai lavori quanto prima; 

Rilevato che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione; 

Precisato che: 
- ai sensi dell’art. 105 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, Il contraente principale è responsabile in 

via esclusiva nei confronti della stazione appaltante. L'aggiudicatario è responsabile in solido 
con il subappaltatore in relazione agli obblighi retributivi e contributivi, ai sensi dell'articolo 29 
del decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276.  

- l'appaltatore e, per suo tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere a questa 

amministrazione prima dell'inizio dei lavori la documentazione di avvenuta denunzia agli enti 
previdenziali,  assicurativi ed antinfortunistici, nonché copia del piano di cui al comma 17 
dell’art.105; 

 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 

sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento rinvia per competenza al Dirigente. 

                                                                               
                                                   Il Responsabile del Procedimento 

                                                   (arch. Luigi TRAETTA)                                                     
 

IL DIRIGENTE 
 

Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento 

svolto. 

 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto l’art.105 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.e.i.; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

1) Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 

2) Di autorizzare, per le ragioni esposte in premessa, l’ARCHIMPRESA srl Via -----OMISSIS-
---- Taranto - P.I. ---OMISSIS-- appaltatrice dei lavori di recupero, risanamento conservativo 
e adeguamento funzionale degli immobili siti presso l'Oasi WWF Monte Sant'Elia, a 
subappaltare alla Ditta EDIL TRULLI di Salamida Domenico  (C.F. -----OMISSIS----- con 
sede in Massafra, i lavori relativi alla verifica delle murature interne ed esterne e 
realizzazione e rifacimento di coperture a trullo  per un importo di € 44.500,00 comprensivo 
di oneri della sicurezza pari ad € 1.700,00. 
 

3) Di dare atto che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’art. 105 del 
D. Lgs. 50/2016; 

 

4) Di dare atto che la Ditta ARCHIMPRESA srl -------OMISSIS------- - Taranto - P.I. --
OMISSIS-- ha già presentato a questa Amministrazione in data 12.10.2021 il contratto di 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2373 del 26/10/2021 

subappalto con l’Impresa EDIL TRULLI di Salamida Domenico (-------OMISSIS-------) con 
sede in Massafra. 

 
5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 

6) Di dare atto che in relazione a quanto disposto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 
33, si attesta che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione 
Trasparente di cui alla citata disposizione e che le relative informazioni sono state 
pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione Amministrazione 
Trasparente;  

 

7) Di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo 
Ente; 

 
IL DIRIGENTE 

(Ing. Giuseppe IANNUCCI) 

 
 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 
n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

                        

 

 

 
 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3017 del 22/10/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 26/10/2021 

 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2373 del 26/10/2021 

 
 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3317 
 

Il 27/10/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2373 del 26/10/2021 con 
oggetto 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO LAVORI DI RECUPERO, RISANAMENTO CONSERVATIVO 
ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEGLI IMMOBILI SITI PRESSO L'OASI WWF MONTE SANT'ELIA. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 27/10/20211 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


